
Markéta BENDLOVÁ, Role hasičských sborů ve všedním i svátečním životě města 

Pelhřimova v letech 1918-1938. Bakalářská práce HÚ FF JU, České Budějovice 2012, 60 s. + 

přílohy. 

 

Posudek vedoucí: 

 

Požární policie a hasičské dobrovolné sbory se od počátku 19. století postupně stávaly 

podstatnou složkou měst. Přesto jejich historii, postavení v městské hierarchii či jejich 

vnímání veřejností nebyla dosud věnována dostatečná pozornost. Badatelé se totiž tématem 

zabývali především z hlediska faktografického, zasazení činnosti sborů do dobového a 

společenského kontextu tak dosud chybí. Tento nedostatek se pokusila částečně napravit 

Markéta Bendlová, která ve své bakalářské práci zpracovala téma postavení hasičských sborů 

v Pelhřimově v meziválečném období. 

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V prvních šesti se autorka snažila kompilací 

z dostupné literatury postihnout obecné souvislosti vzniku hasičské policie a dobrovolných 

hasičských sborů v Rakousku-Uhersku a jejich následné fungování v Československu, stručně 

zmapovala dějiny města Pelhřimov a zachytila i vliv tamních spolků na každodenní a sváteční 

život města. Pozornost věnovala zejména pelhřimovskému Sokolu, který byl pro hasičské 

dobrovolné sbory překvapivě hlavním konkurentem při získávání nových členů a 

sympatizantů. Právě touto orientací na spolkovou aktivitu autorka jasně naznačila směřování 

sedmé, klíčové kapitoly, v níž se pokusila pelhřimovské hasičské sbory představit nikoliv 

z hlediska jejich vývoje a bezpečnostního významu (i když ani ten nebyl pominut), ale 

především jako specifický subjekt, který ovlivňoval kulturní a společenský život města.  

Markéta Bendlová se tak při studiu archivního materiálu i dobového tisku soustředila 

především na ty momenty, v nichž aktivita hasičských sborů přesáhla jejich původní poslání – 

na jejich podíl při slavnostech, výstavách či jubileích. Tento přístup k studovanému tématu je 

velmi zajímavý, ale i poměrně interpretačně komplikovaný. Ani Markéta Bendlová se tak 

neubránila v některých případech sklonům k popisnosti a občas rezignovala na zasazení 

sledovaných událostí do širších souvislostí. I přes tuto výhradu však autorka objevila mnoho 

nových skutečností a její práci je možné považovat za badatelsky přínosnou.       

Práce je napsána čtivým jazykem bez výraznějších gramatických a stylistických chyb, 

jako určitý problém vnímám pouze občasné nezvládnutí provázanosti textu a řazení kapitol. 

Přílohy jsou vhodně zvoleny, vedle ilustračních obrazových materiálů jsou zajímavé i tabulky, 



které zachycují profesní skladbu členstva. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a kvůli 

uvedeným drobným výhradám ji hodnotím již stupněm  

 

velmi dobře. 

 

 

PhDr. Jitka Rauchová, Ph. D. 

České Budějovice, 21. června 2012. 


